MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos sete dias do mês de outubro do ano de 2022, às 14:00 horas, online via sala virtual do google
meet, realizou-se Reunião extraordinária com os membros do Conselho Departamental. Conselheiros
presentes Docentes: Elisangela Regina de Oliveira, Juliana Rossato San , Laura Nisinga Cabral, Igor
Morais Mariano Rodrigues, Carlos Augusto Zimpel Neto, Eduardo Bespalez e Silvana Zuse; Técnicas:
Aneilda Nascimento dos Santos, Evânia Lima de Barros e Glenda Maria Bastos Félix; Representante
discente e do Centro Acadêmico: Roberta Augusta Rodrigues Rosa; Jus ficadas as ausências :
Marcele Pereira (afastada para ocupar o cargo de Reitora), Valéria Cris na Ferreira e Silva (afastada
para Doutorado), Gilcimar Costa Barbosa (Afastado para Mestrado) Adriana Cris na da Silva Nunes
(licença médica), Almeida Andrade Casseb; Ausências não jus ficadas: Gustavo Gurgel do Amaral.
Ocupando a presidência do Conselho, o chefe do departamento de Arqueologia, professor Carlos
Augusto Zimpel Neto declarou abertos os trabalhos e deu início aos Informes: a ) Matrícula de
discente portador de diploma Jakelyno Esco  Maia, o presidente do conselho informou que o aluno foi
matriculado recentemente e pediu aos docentes apoio para incluir o aluno nas atividades; b) O projeto
I Workshop de Arqueologia Experimental e Tecnologias Perecíveis de Rondônia) proposto pela docente
Silvana Zuse e o docente Igor Rodrigues, subme do a FAPERO foi parcialmente aprovado, o presidente
do conselho parabenizou os coordenadores do projeto; c) A docente Silvana Zuse está par cipando do
I Seminário: Memória, Museus e Patrimônios Culturais, Ar s cos e Cien ficos-Andifes no Rio de
Janeiro representando a UNIR; Pauta: 1. Disciplina DAA00394-Arqueobotânica: O presidente do
conselho comunicou que a docente Adriana Nunes está afastada para tratamento de saúde e por esse
mo vo não poderá dar con nuidade as disciplinas que estão sob a responsabilidade dela e sugeriu ao
conselho dividir o conteúdo do plano de ensino para concluir a matéria, a disciplina ficou dividida
entre os docentes Almeida Casseb (5 CH), Carlos Zimpel (20 CH), Laura Cabral (5 CH), Igor Rodrigues
(5 CH) e Silvana Zuse (5 CH), sendo aprovado pelo conselho departamental; 2. Cancelamento de
Disciplina complementar DAA00403- Complementar - Teorias, Métodos e Técnicas da Biologia
Molecular aplicada a Arqueologia: O presidente do conselho informou que essa disciplina também é
de responsabilidade da docente Adriana Nunes e que não poderá dar con nuidade as aulas e no caso
dessa disciplina não haverá a possibilidade de distribuir entre os demais docentes em virtude das
demandas já acumuladas e pelo conteúdo específico da matéria, sendo assim solicitou ao conselho o
cancelamento da disciplina no semestre 2022.1, o CONDEP aprovou; 3. Aproveitamento de
disciplinas, interessado André Luis Lima (20221015067). Relator Carlos Augusto Zimpel Neto: O
discente solicitou via requerimento formal o aproveitamento das disciplinas de DAA00374 FILOSOFIA -
60h e DAA00846 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL, sendo a ementa da disciplina de origem com carga
horária e ementa compa vel o parecer foi favorável ao aproveitamento e aprovado pelo conselho
departamental; 4. Solicitação de afastamento para ministrar e assessorar Disciplina de Prá cas de
Campo I, II, e III das Docentes Juliana Rossato San  e Laura Nisinga Cabral e da Técnica Glenda
Maria Bastos Félix, em Alvorada d'Oeste, nos dias 21 de novembro à 10 de dezembro de 2022,
(SCDP – sem ônus): As servidoras solicitaram afastamento para a realização das disciplinas prá cas
com apoio técnico, o conselho aprovou a solicitação. Nada mais havendo a tratar, eu, Aneilda
Nascimento dos Santos, Assistente em administração do Departamento de Arqueologia da UNIR e
membra do Conselho Departamental, lavro a presente Ata que foi lida, aprovada, e assinada

Ata de Reunião DARQ-PVH 1129266         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 1

eletronicamente por mim e por outro/a membro/a do conselho, junto com lista de presença assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 13/10/2022, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 13/10/2022, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1129266 e o código CRC BD07E304.

Referência: Proces s o nº 23118.001577/2022-31 SEI nº 1129266

Ata de Reunião DARQ-PVH 1129266         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

9ª Sessão extraordinária do DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
07/10/2022, às 14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 07/10/2022, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
07/10/2022, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 07/10/2022,
às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EVANIA LIMA DE BARROS, Museóloga, em
07/10/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 07/10/2022,
às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 07/10/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, Vice-Chefe de
Departamento, em 07/10/2022, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 07/10/2022, às
15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLENDA MARIA BASTOS FELIX, Técnica de
Laboratório, em 07/10/2022, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

Lista de Presença DARQ-PVH 1129269         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Augusta Rodrigues Rosa, Usuário Externo,
em 07/10/2022, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 07/10/2022, às 17:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1129269 e o código CRC FA67DBD1.

Referência: Proces s o nº 23118.001577/2022-31 www.unir.br SEI nº 1129269

Lista de Presença DARQ-PVH 1129269         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1129266
	Lista de Presença DARQ-PVH 1129269